



国家出版基金项目  
NATIONAL PUBLICATION FOUNDATION

ZHONGHUA RENMIN GONGHEGUO  
ZHENGQU DADIAN

# 中华人民共和国

# 政区大典

## 四川省卷（三）

中华人民共和国民政部 ◎ 编

总主编 ◎ 李立国  
本卷主编 ◎ 黄明全

 中国社会出版社  
国家一级出版社·全国百佳图书出版单位



国家出版基金项目  
NATIONAL PUBLISHING FOUNDATION

ZHONGHUA RENMIN GONGHEGUO  
ZHENGQU DADIAN


# 中华人民共和国

# 政区大典

## 四川省卷（三）

中华人民共和国民政部 ◎ 编

总主编 ◎ 李立国  
本卷主编 ◎ 黄明全

 中国社会出版社  
国家一级出版社·全国百佳图书出版单位

## 宜宾市

(Yibin Shi)

中国历史文化名城。

### 政区概况

**名称来历** 原名“僰道”，曾以少数民族“慕义来宾”得名“义宾”。北宋太平兴国元年（976年），因北宋第二位皇帝赵匡义（也叫“光义”）上台，“义宾”之“义”犯讳，于是按《孟子》“义者宜也”之意，把戎州治下的“义宾”改为“宜宾”。

**地理位置** 地处长江上游、四川盆地南缘的川、滇、黔三省结合部，金沙江、岷江、长江汇流地带。东邻泸州市，南接云南省昭通地区，西界凉山彝族自治州和乐山市，北连自贡市。人民政府驻翠屏区南岸蜀南大道，电话区号0831，邮政编码644000，距省会成都289千米。

**政区沿革** 市境人类活动历史，可追溯到旧石器时代晚期。前三四千年，境内已出现氏族部落，从事原始农耕、狩猎和渔业。战国时（前475~前221年），市境大部为僰人所居。分属巴国、蜀国和巴郡、蜀郡。汉高后六年（前182年），建僰道城。宜宾市境建置的第一个县级行政机构为僰道县。其命名因原本僰人聚居之地，有秦置和汉置两说。建元三年（前138年），西汉王朝开始对西南地区进行开拓。建元六年（前135年），分蜀郡南部、巴郡西部及新归顺的夜郎旁邑新设犍为郡。今市境地域已全部纳入犍为郡。其中，今翠屏区、南溪区、宜宾县、高县北部、屏山县隶属犍为郡僰道县；江安县、长宁县属犍为郡江阳县（治泸州）；筠连县、珙县、兴文县及高县南隶属犍为郡南广县。

南朝梁武帝大同十年（544年），僰道城设戎州，管理原僰道县地域。隋大业三年（607年），戎州恢复为犍为郡。唐初，废犍为郡。唐统治宜宾288年间，除天宝元年至乾元元年共17年（742~758年）戎州更名南溪郡（治三江口僰道城）外，其余时间一直称为戎州。戎州、南溪郡均属剑南道。唐贞观六年（632年），在僰道城设戎州都督府。县治于今宜宾县蕨溪镇宣化坝，天宝年间，取“以义宾服”之意，改称义宾县。宋太宗太平兴国元年（976年），避太宗赵光义之讳，改称宜宾县。至宋神宗熙宁四年（1071年），宜宾县降为宜宾镇，并入僰道县。宋徽宗政和四年（1114年）戎州改称叙州，县治位于今江北旧州坝的僰道县改称宜宾县。元至元十八年（1281年）叙州升为叙州路。明洪武六年（1373年）叙州路改称叙州府，成为四川八府之一。辖1州7县；后辖高州，宜宾、南溪、庆符、富顺、长宁、兴文、隆昌、筠连、珙县1州9县。叙州府管辖市境主体部分，直至清末。清宣统三年（1911年）公历12月5日，清王朝在宜宾的统治结束，成立川南军政府。1913年，

废叙州府，宜宾县及原府属各县属四川省下川南道（次年改为永宁道）。1935年3月，实行督察区制，属四川省第六区行政督察区。

1950年1月2日，川南区宜宾专区建立。辖宜宾、南溪、庆符、江安、长宁、兴文、高县、筠连、珙县9县。1952年9月1日，川南区宜宾专区改称四川省宜宾专区。1955年全区辖宜宾市，宜宾、南溪、庆符、江安、长宁、高县、筠连、珙县、兴文9县1市，下设60个区公所、16镇、543乡，宜宾市城区设36个居民委员会。屏山县设7区、4镇、37乡。1956年，宜宾市城区始设街道。1967年4月，四川省宜宾专区改称宜宾地区。1957年2月，屏山县由乐山专区划入宜宾专区，辖10县1市。1960年7月14日，泸州专员公署和宜宾专员公署合并为宜宾专员公署，增辖泸州市和泸县、纳溪、合江、隆昌、富顺、叙永、古蔺7县，宜宾专区辖16县2市。1978年4月，隆昌县划入内江地区，宜宾地区行署辖15县2市；1983年3月15日，富顺县划入自贡市，宜宾地区行署辖14县2市；1983年6月，宜宾、泸州分设，泸县、纳溪县、合江县划入泸州，宜宾地区行署辖12县1市；1985年8月，叙永县、古蔺县划入泸州市；至此，宜宾地区行署辖宜宾市，宜宾、南溪、江安、长宁、高县、筠连、珙县、兴文、屏山县9县1市。县（市）下设60区、20镇、383乡及8个街道。1996年10月5日，宜宾撤地设市。1997年2月24日，四川省宜宾市正式成立。1998年7月13日，宜宾市辖有翠屏区、宜宾县、南溪县、江安县、长宁县、高县、筠连县、珙县、兴文县、屏山县1区9县。111个镇、93个乡（其中，苗族乡11个，彝族乡2个）、8个街道。2011年11月，撤销南溪县，设立宜宾市南溪区。至此，宜宾市辖翠屏区、南溪区、宜宾县、江安县、长宁县、高县、筠连县、珙县、兴文县、屏山县2区8县。

**政区划分** 2011年末，辖翠屏、南溪2个市辖区，宜宾、江安、长宁、高县、筠连、珙县、兴文、屏山8个县，共10个县级政区；下设10个街道，105个镇，70个乡，其中有13个民族乡，共185个乡级政区；设有303个居民委员会，2857个村民委员会；有2401个居民小组，22831个村民小组。

**人口面积** 2011年末，辖区总人口542.92万人，其中城镇常住人口175.5万人。另有流动人口8.9万人。总人口中，男性283.13万人，女性259.78万人。总人口中，以汉族为主，达531万人；有苗、彝、回等38个少数民族，共10万多人。其中苗族近9万人，彝族7000余人，回族3000人。2011年，人口出生率10.35‰，人口死亡率6.57‰，人口自然增长率3.78‰。

辖区东西最大距离153.2千米，南北最大距离150.4千米，总面积1.33万平方千米。其中陆地1.29万平方千米，水域375.45平方千米。人口密度为每平方千米408人。

### 自然条件

**地形地貌** 地势呈西南高、东北低态势。西部为大小凉山余脉；南部为四川盆地舷带，即云贵高原北坡；东北部为华蓥山余脉所在；东南侧属四川盆地东岭谷区；西北

侧属盆中方山丘陵区。境内主要山峰有老君山、仙峰山、大雪山、七星山、龙头山、观斗山等。境内最高点位于屏山县五指山主峰老君山，海拔2008.7米；最低点位于江安县金山寺附近，海拔236米。

**气候** 属亚热带湿润季风气候，其特点是四季分明，气候温和，雨量充沛，无霜期长，雨热同季。多年平均气温18℃，1月平均气温7.9℃，极端最低气温-3℃（1962年1月3日）；7月平均气温26.9℃，极端最高气温40.7℃（2011年8月17日）。最低月均气温4.6℃（2011年1月），最高月均气温30.1℃（2006年8月）。平均气温年较差为19℃，最大日较差18.6℃（1966年3月18日）。生长期年平均355天，无霜期年平均340天，最长366天，最短为300天。年平均日照时数953.1小时。0℃以上持续期365.3天（一般全年平均气温均在0℃以上）。年平均降水量1017.2毫米，年平均降水日数为170.1天，最多达207天（1964年），最少为143天（2006年）。极端年最大雨量1603.1毫米（1960年），极端年最少雨量644.2毫米（2011年）。降雨集中在每年5~9月，7月最多。

**水文** 境内河道属长江流域水系，主要河道有一级河长江、金沙江、岷江、横江4条，境内总长度325.5千米；二级河有西宁河、箭板河、越溪河、黄沙河、南广河、长宁河、古宋河、宋江河8条，境内总长度663.7千米；三级河共23条，境内总长度777千米；四级河共有70条，境内总长度1547千米。宜宾市境内河流总长度3313.2千米，河网密度0.3千米/平方千米，年径流总量93亿立方米，年排涝量53亿立方米，年最大排涝量63.2亿立方米。宜宾市境内最大河流为长江，从西至东流经境内的屏山县、宜宾县、翠屏区、南溪区、江安县，境内河段长83.3千米，区间流域面积3.1万平方千米，出境处多年平均流量7740立方米/每秒，主要支流有金沙江、横江、岷江、南广河、长宁河等。

**矿藏及其他自然资源** 境内已探明矿藏有44种，矿藏地有305处，在探明储量具E级储量的23种矿藏中，有开采价值的矿种主要有煤炭、硫铁矿、石灰石、岩盐、玻璃用石英砂岩、天然气等。煤炭资源主要分布在筠连、兴文、珙县、高县，资源储量48.3亿吨，其中筠连国家规划矿区31.2亿吨、非国家规划矿区17.2亿吨。筠连矿区包括沐爱矿段、筠连矿段、洛表矿段、蒿坝矿段、塘坝矿段与大雪山矿段，煤类主要为无烟煤，可作炼焦配煤或动力用煤。硫铁矿资源主要分布于兴文县、珙县、江安县，硫铁矿资源储量14.76亿吨。硫铁矿矿石矿物主要为黄铁矿，次为白铁矿、胶黄铁矿，脉石矿物主要为高岭石、次为珍珠陶土，伴生矿物有三水铝石、绿泥石、石英、金红石、水针铁矿及黄铜矿、方铅矿、闪锌矿、锐钛矿等。石灰石、岩盐、玻璃用石英砂岩、天然气资源储量分别为4.6亿吨、100亿吨、3460.8万吨、300~400亿立方米。农业资源丰富，生物资源多样，是“植物之苑”“香料之都”“茶叶世界”“天然竹海”。全市有农作物800多种，禽畜和水产品180多种，樟油年产量占全国的70%，是全国外贸樟油最大的生产基地。宜宾有丰富的植物资源，创造了重要的动物栖息地，动物资源近千种，有国家一、二级保护动物51种，其中一级保护动物7种，四川鹧鸪、黑颈鹤、豹、云豹、中

华鲟（每年平均向长江投放培育中华鲟鱼苗）、白鲟、达氏鲟；二级保护动物44种，短尾猴、猕猴、穿山甲、大鲵、黑熊等。宜宾土壤总面积107.3万公顷，占全市土地总面积的80.5%。全市土壤有紫色土、水稻土、黄壤、黄色石灰土及黄棕壤、新积土六大类。境内植被除屏山县老君山、兴文县仙峰山、筠连县大雪山等地的原始植被外，绝大部分为原始植被受破坏后的次生植被与人工植被。境内亚热带次生性常绿针叶林植被分布较广，竹林为一大特色。

**自然灾害** 主要自然灾害有洪涝、干旱、大风、冰雹、低温冷害、秋绵雨等。最严重的一次洪灾发生在1991年6~8月。6月12~13日，南溪、筠连、宜宾、兴文4区县突遭大暴雨袭击，成灾75乡12万余人，损坏倒塌房屋800余间，伤16人，死6人；6月29日晚至30日，南溪、江安、宜宾、长宁4区县暴雨，近4万人受灾，损坏倒塌房屋2012间，伤8人，死3人；7月16日晚至17日，高县、兴文两县暴雨，近14万人受灾，倒房84户167间，损坏550间，死1人；7月21~23日，全地区连续两次遭受特大暴雨及洪灾袭击，重灾8.9万户，城镇居民房屋冲毁1.34万间，全倒5610间，村民房屋冲毁4700多间，全倒200余间，死55人，伤1100多人；8月8~10日发生中华人民共和国成立以来罕见的洪涝灾害，市境内51.3万户人口受灾，造成极大的经济损失。最严重的一次干旱灾害发生在1994年4~8月，市境内少雨、高温、又遭严重夏旱，溪河断流，2万多口山平塘干裂，100多座水库干涸，160万人、110万牲口饮水困难，因灾死亡42人。最严重的一次风雹灾害发生在1992年5~7月。5月1日，全地区10县（市）遭狂风灾害，风力8~10级，风速17米/秒~26米/秒；5月30日，江安县夕佳山风景区大风，大批树木被风折断，林中栖息的200只鹭鸶被打死；7月28~29日，宜宾、兴文两县部分地区遭受狂风冰雹袭击，风力6~8级，雹大如鸡蛋，小如胡豆，冰雹覆盖面积达30平方千米，两县受灾22乡79村近5万人。损坏房屋1.4万间，损毁学校3所，伤39人死3人。

## 经济概况

**农业** 耕地面积364.6万亩，其中水田224.5万亩，旱地140.1万亩，人均0.7亩；可利用草地面积1.3万亩，林地面积593.1万亩，园地面积151.5万亩。2011年，农业总产值275.8亿元，比上年增长3.5%。

2011年，粮食产量230.4万吨，油料作物产量8.2万吨。主要经济作物有茶叶、蔬菜、蚕桑、水果、烤烟。2011年，茶叶种植面积72.1万亩，产量3.2万吨；蔬菜种植面积98万亩，产量210.3万吨；发放蚕种35万张，产茧1.2万吨；水果种植面积73.9万亩，产量41.7万吨；烤烟种植面积12.4万亩，产量1.1万吨。

畜牧业以饲养生猪、牛、羊、兔、家禽为主。2011年，生猪饲养量1016万头，年末存栏426.7万头；牛饲养量51.6万头，年末存栏33.4万头；羊饲养量119.8万只，年末存栏43.8万只；兔饲养量1756.3万只，年末存栏559.2万只；家禽年饲养量9107.8万羽；上市家禽6258.2万羽。2011年，畜牧业总产值156亿元，占农业总产值的56.6%。

2011年,累计造林3.8万公顷,其中退耕还林工程荒山荒地造林1800公顷,天然保护林工程造林2199公顷,其他造林3.4万公顷,活立木蓄积2135万立方米,森林覆盖率41.1%;林业总产值10亿元,比上年增长8.1%。

渔业以池塘养殖和淡水捕捞为主。2011年,养殖面积5312公顷,产量4万吨;拥有渔船796艘,捕捞水产0.5万吨;水产品总产量12.7万吨,渔业总产值24.7亿元。

2011年,大型农业机械3.5万台;名优农产品有宜宾早茶、屏山炒青、竹海长裙竹荪、叙府茶叶、“碎米牌”芽菜等,绿色农产品有早白尖茶、江安县夏橙、屏山椪柑等;农民人均纯收入6778元。

**工业** 初步形成了以白酒、化工、能源为主的工业体系,重点规划了以酒类食品、综合能源、化工轻纺、机械装备制造为主的产业集群。2011年,实现工业增加值623.3亿元,比上年增长21.8%,占国内生产总值的57.1%。

2011年,规模以上工业企业490家,职工25.1万人,实现工业增加值583.7亿元,比上年增长23.5%。其中大中型工业企业116家,职工16.8万人,实现工业增加值373.2亿元,比上年增长15.3%。销售收入达到亿元以上的企业277家,其中100亿以上的1家,50亿元以上的2家,10亿元以上的16家。省级经济技术开发区1个;工业园区13个,其中省级3个。

**商业外贸** 2011年末,商业网点5.5万个,其中5000平方米以上大型商业网点25个,职工21.7万人。2011年,社会消费品零售总额374.2亿元,比上年增长18.4%;其中城镇社会消费品零售总额263.1亿元,比上年增长18.3%;乡村社会消费品零售总额111.1亿元,比上年增长18.6%。

2011年,进出口总额81216万美元,比上年增长24.4%;其中进口26600万美元,比上年增长26%,主要产品有木浆、乙二醇、机电设备及零件等10大类159种产品;出口54616万美元,比上年增长23.7%,主要产品有纺织原料及纺织制品、酒类、化工产品、塑料及制品、玻璃及其制品、贱金属及其制品等17大类319种产品,销往100个国家和地区。按贸易方式划分,一般贸易出口53300万美元,加工贸易出口1286万美元,其他贸易出口28万美元。

**财政金融** 2011年,财政总收入231.48亿元,比上年增长45.99%。其中地方财政收入141.73亿元,比上年增长54.49%,是1978年176.65倍。从各主要税种看,增值税49.38亿元、营业税17.09亿元、个人所得税5.26亿元、企业所得税23亿元,分别比上年增长13.54亿元、5.52亿元、0.67亿元、4.03亿元。人均财政收入3169元,比上年增长49.89%。

2011年,全市银行业实现增加值24.1亿元,比上年增长9.7%,占地区生产总值的2.2%;年末有政策性银行、国有商业银行、邮政储蓄银行、股份制银行、城市商业银行、农村商业银行、农村信用社、村镇银行8类银行金融机构开设分支机构(网点)共588个,银行从业人员6541人;各类存款余额1199.8亿元,比上年增长26.8%,是1978年的730.4倍;人均储蓄1.04万元,比1978年增长1535.3倍;各项贷款余额523.1亿元,比上年增长

17.65%,是1978年的153.3倍;无全外资银行金融机构。设有四川联合酒类交易所,成立于2011年8月,2011年无成交记录;证券公司营业部3家,2011年开户股民(含基金)总数4.94万个,比上年减少5454个,下降9.94%;A股和基金交易额504.04亿元,比上年减少180.3亿元,下降26.35%。保险业2011年实现保费收入24.31亿元,比上年下降0.08%,是2006年的3.13倍;其中财产险保费收入9.17亿元,比上年增长18%,是2006年的3.08倍;人身险保费收入15.13亿元,比上年减少9.22%,是2006年的3.16倍。

## 社会发展

**文化艺术** 2011年末,文化艺术团体11个,会员4000个,其中团体会员11个,个人会员3989个,创作完成的文化艺术作品有《槐花几时开》《新柜中缘》《竹枝词》《羌寨欢歌》《乡村情趣》《古槎今辉》《开缸酒》《难说再见》《都是邪教惹的祸》《祖国万岁》《美丽的七仙湖》等;各类艺术表演团体9个,演职人员185人,剧院1座,座位1930个,每万人拥有5.18个,年演出30场次,观众达4.5万人次;电影公司5个,电影放映单位10个,电影院3座,座位2200个,每万人拥有4.55个,年放映约6万场次,观众达70万人次;全市文化馆11个,总面积1.96万平方米;图书馆10个,总面积1.63万平方米,藏书约100万册;档案馆11个,建筑面积1.52万平方米;博物馆10个(其中一个民营博物馆),建筑面积3.52万平方米。文化行业从业人员8923人,其中事业单位从业人员415人;实现增加值30亿元,比上年增长60.5%,占国内生产总值的2.75%,比上年提高0.6个百分点。主要文化艺术团体有宜宾市酒都艺术研究院,该院是隶属宜宾市文化广播影视新闻出版局管理,是一个以艺术研究、创作、表演为主要业务的专业文艺院团。

地方特色民间艺术有江安竹簧工艺、大坝高装、苗族蜡染、苗族古歌、珙石雕、苏济川虫虫歌、金沙江船工号子、苗族刺绣、宜宾面塑、兴文贾氏微刻、兴文苗族花山节等。举办的文化节有兴文苗族花山节、兴文大坝高装节等,其中江安竹簧工艺、兴文大坝高装、珙县苗族蜡染被列入国家级非物质文化遗产名录;江安竹簧工艺曾获得巴拿马国际博览会优胜奖,金沙江船工号子曾获得中国民间文艺山花奖金奖及中国南北民歌擂台赛特别奖和传承奖,兴文大坝高装曾获得中国民间文艺山花奖银奖,江安县被文化部命名为全国民间艺术之乡——竹簧工艺之乡,兴文大坝苗族乡被文化部命名为全国民间艺术之乡——大坝高装之乡。

**教育** 2011年末,幼儿园(所)827所,在园幼儿12.01万人,专任教师3318人;小学1345所,在校生36.47万人,专任教师1.92万人,小学适龄儿童入学率99.9%;初中275所,在校生20.58万人,专任教师1.34万人,初中适龄人口入学率99%,九年义务教育覆盖率达100%;普通高中33所,在校生8.21万人,专任教师4655人;普通高等院校2所,在校生2.25万人,专任教师1402人。独立设置成人高等学校1所,招生5358人,在校生

1.3万人；各级各类民办学校和教育机构802所。主要学校有宜宾学院、宜宾职业技术学院、宜宾市第一中学、宜宾市第二中学、宜宾市第三中学、宜宾市翠屏棠湖外语学校。

2011年，教育经费达43.54亿元，国家财政性教育经费38.52亿元，财政预算内教育经费34.08亿元，预算内教育经费30.10亿元，分别比上年增长19.06%、19.51%、16.43%、35.28%。预算内教育经费（包括城市教育费附加）占财政总支出的20.66%，比上年降低了1.33个百分点。

**科技** 2011年末，独立科研与技术开发机构6个，主要有四川省农业科学院水产研究所、宜宾市农业科学研究院、宜宾市林业科学研究院、宜宾市农业机械研究所、宜宾市科技情报研究所、宜宾自然免耕研究所。全市已建设区域创新体系载体135个。企业层面有创新型企业国家级1家、省级39家，企业技术中心国家级5个、省级11个；产业层面有高新技术产业基地国家级1个、省级2个，有国家级重点实验室1个，省部级和高校重点实验室4个，工程技术研究中心9家（省级1个、市级8个），省级科技企业孵化器1家；公共层面有情报、文献、科研检测、技术市场、科技馆等服务平台。全市有国家突出贡献的中青年专家1人，享受国务院政府特殊津贴在职专家17人、退休40人，四川省学术技术带头人1人，四川省有突出贡献的优秀专家12人，四川省学术技术带头人后备人选14人，宜宾市学术技术带头人135人，宜宾市拔尖人才148人，宜宾市有突出贡献技师42人。在国有企事业单位从事科技活动人才7.06万人，农业技术人才3896人；农村青年星火带头人共527人，其中国家级5人，省级60人，市级462人。宜宾市共有1217项科技成果获得国家、省、市科技奖励，其中获国家科技进步奖7项，国家技术发明奖2项，全国科技大会奖16项，国家专利金奖1项，省（部）级科技成果奖358项，市级科技进步奖833项，获宜宾市科技重大贡献奖9人，宜宾市科技创新奖25人。

**医疗卫生** 2011年末，各级各类医疗卫生机构4137个，其中三级甲等医院2个、区县级人民医院10个、妇幼保健院11个、中医医院11个、乡镇卫生院242个、疾病预防控制中心11个、卫生执法监督机构11个、急救中心1家、采供血机构2家；病床1.8万张，每千人拥有医疗床位3.33张，固定资产总值22.82亿元。专业卫生人员12910人，其中执业医师3863人，助理执业医师1062人，注册护士5022人，平均每千人拥有卫生技术人员2.4人、执业（助理）医师0.9人、注册护士0.9人。2011年，医疗机构（门诊部以上）完成诊疗1974.8万人次，住院手术11.1万台次，出院病人60.6万人次。重点医院有宜宾市第一人民医院、宜宾市第二人民医院和宜宾市第三人民医院等。

2011年，法定报告传染病发病率162.5/10万，农村卫生厕所普及率64.6%，新型农村合作医疗参保人数408.9万人，参保率98.2%；孕产妇死亡率17/10万，5岁以下儿童死亡率、婴儿死亡率、新生儿死亡率分别为7.9‰、5.5‰、5.5‰。

**体育** 2011年末，体育场地2072个，国家高水平体育后备人才基地1个，省优秀运动队后备人才训练基地7个。体育社团160个，各级社会体育指导员4072人。每年定期

举办体育活动有元旦长跑、八月八日全民健身系列活动、横渡金沙江活动等。70%的城市社区和30%的村安装了健身器材，经常参加体育活动的人员占常住人口的42%。本地体育健儿累计取得亚运会银牌1枚。

**广播电视** 1995年9月开通宜宾人民广播电台。1995年开通调频台，1999年11月开通电台第二套节目。2011年末，宜宾人民广播电台有3套调频广播节目，广播综合覆盖率70%，全年公共广播节目播出时间2.1万小时。

1987年7月建宜宾电视台，汉王山发射（转播）塔高84米，覆盖半径60千米；七星山发射（转播）塔高90米，覆盖半径60千米。2011年末，宜宾电视台开通2套频道，另有湖南、广东等57个电视频道在本地落户。2011年末，有线电视用户22.5万户，其中数字电视用户3.7万户，电视综合覆盖率70%，全年公共电视节目播出时间13140小时。

**新闻出版** 2011年末，新闻出版单位5家，其中报社4家，期刊社1家，从业人员共190人；出版物发行机构（网点）324个，其中集团和各出版社网点2个，集体、个体网点322个，从业人员共0.2万人；各类印刷复制企业447家，其中出版物印刷企业2家，包装装潢印刷企业24家，从业人员共0.7万人。全年出版报纸3种，总印数0.27亿万份，定价总金额754万元，总收入1454万元，其中广告收入0.07亿元；出版期刊1种，总印数50万册；出版物发行机构（网点）销售收入0.55亿元，其中出版社自办发行0.07亿元，新华书店系统销售0.32亿元，其他0.16亿元。

《宜宾日报》社创办于1988年7月1日，2011年每周出版7期52版，全年2496版，从业人员74人（仅为日报，不包括晚报、金江传媒、印刷厂），全年总印数2.5万份，定价总金额650万元，广告收入1050万元。

《宜宾晚报》社创办于2002年2月，2011年每周出版6期16版，从业人员53人，全年总印数757.5万份，定价总金额606万元，总收入969万元，其中广告收入649万元。

《新三江》周刊创办于1992年6月，2011年出版52期，从业人员30人，期发行量2.5万册，全年总印数127.5万册，定价总金额127.5万元，总收入0.1亿元，其中广告收入0.1亿元。

**社会保障** 2011年，城镇最低生活保障户数4.83万户，人数8.32万人，支出21425.7万元，比上年增长18.29%，月人均214.6元，比上年增长20.38%；城市医疗救助4.3万人次，民政部门资助参加合作医疗5.63万人次，共支出2476.7万元，比上年增长33.06%；城市生活无着人员救助1.18万人次，支出412.2万元，比上年增长158.43%。

农村最低生活保障户数9.15万户，人数15.41万人，支出15218.9万元，比上年增长22.01%，月人均82.3元，比上年增长20.2%；农村五保集中供养1.57万人，农村五保分散供养8673人；农村医疗救助4.82万人次，民政部门资助参加合作医疗20.99万人次，共支出4457.9万元，比上年增长27.65%；农村临时救济4250人次，支出330.2万元。

自然灾害受灾人口246.3万人，紧急转移安置2029人，农作物受灾面积374.76万亩，倒塌房屋1603间，直接经济

损失 13.7 亿元, 救灾支出 4968 万元, 比上年增长 1.4%。

国家抚恤、补助各类优抚对象 42635 人, 安置义务兵、士官等 2189 人, 接收军队离退休干部 109 人, 军休所 8 个, 军供站床位 70 张, 抚恤事业费支出 1.5 亿元, 比上年增长 0.2%。

社会福利费 1326.9 万元, 比上年增长 16%; 社会服务单位 10 个, 床位 1400 张, 其中收养机构床位 150 张, 生活无着人员救助床位 130 张, 社区服务床位 1120 张, 收养 1036 人。

社区服务设施 166 个, 其中社区服务中心 21 个, 社区服务站 126 个, 其他社区服务设施 19 个; 社区日间照料床位数 85 张, 社区留宿照料床位数 54 张。

经常性社会救助工作站、点和慈善超市 192 个, 全年接受社会捐款(含物资折款) 3258.4 万元, 使 5.08 万人(次)困难群众受益; 销售福利彩票 2.59 亿元, 筹集公益金 1339.5 万元; 福利企业 30 个, 安置残疾职工 2290 人, 福利企业产值 15.4 亿元。

新增就业人员 5.7 万人, 有 1.67 万名下岗失业人员实现了再就业, 就业困难人员再就业 7700 人, 年末城镇登记失业人数 1.9 万人, 城镇登记失业率为 3.63%, 全年共帮助 179 户零就业家庭实现每户至少一人就业, 组织 30 名高校毕业生到农村基层从事“三支一扶”的工作。

五项社会保险(不含新型农村社会养老保险)基金收入合计 40.75 亿元, 比上年增长 35.47%; 基金支出合计 34.8 亿元。年末参加城镇基本养老保险 59.72 万人, 比上年增长 4.42 万人, 其中参保职工 43.45 万人, 参保离退休人员 16.27 万人, 分别比上年末增加 3.21 万人和 1.21 万人。参加企业基本养老保险 57.96 万人, 比上年增长 4.58 万人。46 户企业建立了企业年金, 参加职工 2409 人, 年末企业年金基金累计结存 1243 万元。参加城镇基本医疗保险 93.28 万人, 比上年末增加 3.62 万人, 其中参加城镇职工基本医疗保险 50.28 万人, 比上年末增加 2.25 万人, 参加城镇居民基本医疗保险 43 万人, 比上年末增加 1.37 万人; 参加医疗保险的农民工 2 万人。参加失业保险 22 万人, 比上年末增加 5100 人, 其中参加失业保险的农民工 1.8 万人, 比上年末增加 5000 人, 年末领取失业保险金 10.8 万人, 比上年末增加 5900 人。参加工伤保险 24.93 万人, 比上年末增加 2.99 万人, 其中参加工伤保险的农民工 7.3 万人, 比上年末增加 9000 人, 全年认定(视同)工伤 4255 人, 比上年增长 700 人, 全年评定伤残等级 2054 人, 全年享受工伤保险待遇 2700 人, 比上年减少 400 人。参加生育保险 22.1 万人, 比上年末增加 2.78 万人, 全年共有 3300 人次享受了生育保险待遇, 比上年增长 300 人次。

城镇非私营单位在岗职工年平均工资 3.51 万元, 比去年增加 5525 元; 城镇私营单位就业人员年平均工资 2.2 万元, 比去年增加 3516 元。年末内资企业劳动合同签订率达到 95.6%。各级劳动人事争议调解组织和仲裁机构共受理劳动人事争议案件 4748 件, 结案 4659 件, 其中通过调解方式结案 4226 件, 占 88.4%; 仲裁机构立案受理劳动人事争议 985 件, 结案率 96%; 调解组织受理(含仲裁机构案外调解) 3763 件, 结案率为 100%。各级仲裁机构立案受理劳动争议 985 件, 比上年减少 1.7%, 涉及劳动者 1480 人,

比上年增长 3.2%, 其中集体劳动争议 21 件, 涉及劳动者 281 人, 当期共审结劳动争议案件 1091 件, 比上年增长 3.5%。

**环境保护** 2011 年, 本级财政用于环境保护的资金 0.39 亿元, 占财政支出的 1.37%; 辖区中心城区环境空气总监测天数为 365 天, 环境空气质量优于或达到二级 361 天, 占总监测天数的 98.9%; 空气中二氧化硫(SO<sub>2</sub>)、二氧化氮(NO<sub>2</sub>)年平均浓度值分别为 0.058 毫克/立方米、0.035 毫克/立方米, 达到国家二级标准; 可吸入颗粒物(PM<sub>10</sub>)年平均浓度值为 0.064 毫克/立方米, 达到国家二级标准; “三江”地表水各监测断面 1 月—3 月按 9 项指标评价, 均达到或优于Ⅲ类水质标准, “三江”地表水水质达标率为 100%; 自 4 月起, 地表水水质评价指标增加为 21 项; 由于评价项目增加, 年末“三江”地表水水质达标率为 88.9%, 水质状况良好。辖区中心城区区域环境噪声为 52.0 (dB), 比上年下降了 1.1 (dB), 达到了区域环境 2 类噪声标准要求。污水处理能力达到 5.0 万立方米/日, 污水处理率达到 88.0%, 重复用水量达到 2.26 亿立方米, 生活垃圾无害化处理率达到 100%; 城镇人均公园绿地面积 8.98 平方米, 城镇绿化覆盖率达到 37%, 全境森林覆盖率 41.11%。

## 基础设施

**交通运输** 已形成由铁路、公路、水路、航空 4 种运输方式构成的交通运输网路。2011 年, 客运总量 1.66 亿多人次, 货运总量 5117 万吨。

铁路有通往成都、重庆、内江、昆明等外出线路; 境内铁路有内昆铁路、宜珙铁路、金筠铁路 3 条线路, 境内铁路总长 221.523 千米。火车货运站共 16 个, 核定货运(到发)能力达 2000 万吨/年。其中内(江)—昆(明)铁路境内长 86 千米, 为国家单线二级电气化铁路, 设货运站 4 座(孔滩站、宜宾北站、宜宾站、宜宾南站), 核定货运能力达 380 万吨/年, 北连自贡、内江, 南通达昆明; 宜(宾)—珙(县)铁路为国家单线三级铁路, 境内长 65.94 千米, 该铁路连接主要煤矿区, 是煤炭、化工、食品等产品销售的重要运输线, 设货运站 5 座, 核定货运能力 620 万吨/年; 金(沙湾)—筠(连)铁路属地方铁路, 由中铁(宜宾)铁路有限公司管理, 境内长 69.583 千米, 设计建设车站 5 座(筠连站、沐滩站、孝儿站和高县站、文昌官站), 核定货运能力达 1000 万吨/年。辖区有快车 22 列 K9446、K9445、K854、K853、K1139、K1140、K1049、K1050、K1051、K1052、K827、K830、K1221、K1222、K1223、K1224、K829、K828、K1271、K1272、K1273、K1274。2011 年, 客运量 117 万人次, 货运量 945.15 万吨。

公路有内宜、宜水、乐宜高速公路过境, 其中内宜高速公路境内长 30.61 千米, 双向四车道, 有邱场、象鼻、宜宾北、宜宾南四个出口, 连接宜水高速; 宜水高速公路境内长 28.88 千米, 双向四车道, 有柏溪、冠英、水富、四川站 4 个出口, 连接云南水富至麻柳湾高速公路; 乐宜高速公路境内长 57.8 千米, 双向四车道, 有宗场、大塔、泥溪 3 个出口, 与内宜、宜水高速公路互通, 通往成都、重庆等地。

213国道过境,境内长19.696千米,双向两车道,通往云南磨憨。206省道、307省道、308省道、309省道过境,其中206省道境内长163.08千米,双向两车道,通往遂宁;307省道境内长198.961千米,双向两车道,通往凉山州盐源;308省道境内长81.547千米,双向两车道,通往合江;309省道境内长97.474千米,双向两车道,通往古蔺。有县乡(镇)级公路264条,总长4007千米。日均发送客车2084辆,日客运量10.1万人次。2011年,运输企业拥有货运汽车5729辆、3.92万吨位;客运汽车1984辆、5.25万座位;货运量2721万吨,货运周转量21.39亿吨·千米,客运量1.66亿人次,客运周转量44.39亿人次·千米。

境内通航河道21条,总长963.3千米,其中长江为三级航道,最大通航能力为1000吨级船舶;岷江为四级航道,最大通航能力为500吨级船舶;金沙江为五级航道,最大通航能力为300吨级船舶。宜宾港有4个港区,分别为新市港区、中心港区、南溪港区、江安港区,通往国内31个重要港口。2011年,运输企业拥有货运船舶302艘、20.1万吨位;客运船舶205艘、9923座位;客运量153.57万人次,客运周转量1657万人·千米,货运量465.6万吨,货运周转量11.62亿吨·千米。

宜宾机场位于境内菜坝镇,机场使用性质为公共运输机场(军民合用);飞行区指标为4C,可使用B737-300同类及其以下机型。开通了北京、上海、广州、昆明、深圳、宜昌6条客运、货运航线,每周起降架次约82架次。

**邮政电信** 2011年末,邮政网点264个,投递路线单程总长度1.2万千米,投递点664个,乡村通邮率100%;全年投递国内函件680万件,国内汇票业务完成69.42万笔,国内异地特快专递信件完成12.11万件,征订报纸18.2万份、期刊14.62万册,业务收入1.98亿元。

电信企业3家,服务网点2441个;电话交换机总容量47.6万门,固定电话用户63.03万户,电话用户普及率达到58.2%,比上年提高21个百分点;移动电话用户313.34万户,移动电话普及率为52.4%,比上年提高30个百分点;光缆线路总长达1.59万千米,主干电缆达78.4万对千米,互联网端口总数35万个,其中已占用端口总数24.6万个,宽带接入用户31.7万户,比上年增加4.4万户。全年电信业务收入18.85亿元。

**能源** 煤炭企业147家,2011年产煤0.38亿吨。

发电企业4家,2011年发电64.48亿千瓦时。高压输电线路125条,总长度1989千米,年售电量60.55亿千瓦时,综合电压合格率99.66%,供电可靠率99.92%。

## 名胜旅游

**旅游业概况** 境内国家级风景名胜区有蜀南竹海、兴文石海2个。省级风景名胜区有珙县芙蓉山、筠连岩溶峰丛、屏山老君山、犍王山、越溪河5个。国家历史文化名城1座,国家级历史文化名镇1个,省级历史文化名镇2个。全国重点文物保护单位8处,省级文物保护单位23处。有国内旅行社31家;星级饭店28家(其中五星级1家,四星级3家,三星级8家,二星级16家),床位4995张。

2011年,接待海外游客5611人次,收入159.56万美

元,分别比上年增长24.72%和3.25%;接待国内游客1720.06万人次,收入130.49亿元,分别比上年增长16.53%和20.85%;实现旅游总收入130.60亿元,比上年增长20.9%。

**主要风景区** **蜀南竹海** 为国家级风景名胜区、国家4A级旅游景区,位于四川南部的宜宾市境内,幅员面积120平方千米,核心景区44平方千米,共有八大主景区两大序景区134处景点,现已开放的景点有仙寓洞、龙吟寺、天后寺、天皇寺、回龙寺、罗汉洞、天上宫、龙君庙、天宝寨、观云亭、翡翠长廊、翼五桥、忘忧谷、墨溪、七彩飞瀑、茶花岛、仙女湖、花竹湾、照彩潭等,其中天皇寺、天宝寨、仙寓洞、青龙湖、七彩飞瀑、古战场、观云亭、翡翠长廊、茶化山、花溪十三桥等景观被称为“竹海十佳”。景区内共有竹子58种,7万余亩,是我国最大的集山水、溶洞、湖泊、瀑布于一体,兼有历史悠久的人文景观的最大原始“绿竹公园”,植被覆盖率达87%,为我国空气负离子含量极高的天然氧吧。

**兴文石海** 为国家级风景名胜区、世界地质公园,位于宜宾市兴文县,因全县石林、溶洞遍及16个乡镇,故有“石海洞乡”之誉。公园内石灰岩广泛分布,属喀斯特地貌。景区面积70平方千米,以岩溶地貌为特色,以石林、溶洞为基础构景,地表奇峰林立,千姿百态,地下溶洞交错,景区已发现大小溶洞183个。已开放的有天泉洞,洞体规模宏大,为多层长廊和厅状地下岩溶洞穴,洞道总长4.2千米,总面积81168平方米,总体积270万立方米,分“穹庐大厦”“天泉明宫”“泻玉流光”“云步通幽”“石花奇观”“长廊石秀”“石林仙姿”7个大厅。地面景区的主要景点有迎宾石、七女峰、天涯望归人、石林翠竹、翠屏古塔、斜塔、石林以叠翠、夫妻峰、龙牙观瀑等。景区内还有都掌人古城遗址九丝山、凌霄山。

**老君山风景区** 为省级风景名胜区,位于宜宾市屏山县境内,景区面积80平方千米。东距宜宾120千米,西距乐山140千米,其间自然景观和人文景观极为丰富。龙华镇以其完好地保存明清风貌,道佛同山,寓居一地系龙华人文景观中的一大特色。景区内层峦叠嶂,郁郁葱葱,高山耸峙,悬泉瀑布飞漱其间,潺潺清溪纵横阡陌,满山林涛伴鸟音。著名的八仙山立佛和川南最高点——老君山都在景区内,全国最大的树蕨(桫欏)群就生长在细沙溪公路两旁。老君山原名青姑山,为五指山系,主峰海拔2008.7米,为川南地区最高点,山顶常年烟云霭霭,雾锁葱茏。是四川亚热带常绿阔叶林原始林保存最完好的片区之一,也是川南唯一的亚热带原始林区。老君山林区内有大批珙桐、红柚、香樟、贞楠等珍贵树种。明、清两代修建京都宫殿的栋梁之材多取于此。若夏日入山,犹坠西双版纳密林深处,冬日进林,如履北国兴安岭林海,林中奇花异卉,阵阵清香沁心脾,悬泉飞瀑,声声吼叫伴林涛,林外异峰迭起,白云脚下绕山行,宛如天上人间。

**石城山风景区** 为省级森林公园,位于宜宾市南郊,景区属亚热带湿润季风气候,年平均气温12.7℃~14℃,最高月均温度23.1℃~25.8℃,最低月均温度1.2℃~2.5℃,一年四季气候凉爽宜人。该山既是古战场遗址,又是集湖泊、杉、松林、楠竹林、中药材、花木、野菜及原



始森林于一体。山上最高景点海拔1115.9米，四周高达百丈以上的悬崖陡壁，如似一座古城堡。山中地貌呈浅丘，高低错落250米以上，由88科328种植物构成的生态园林，是石城山得天独厚的自然美景。

**五粮液工业园区** 坐落于岷江北岸的宜宾五粮液工业园区占地近八平方千米，这座园林式的现代工厂是宜宾的精品旅游景点。偌大的工厂里风景如画，绿树草坪、花带灌木严实地将建筑物环绕起来，这里绿树成荫，鸟语花香。厂中处处有园林，园林中遍布奇花异草。五粮液十里酒城，是宜宾的一颗明珠。

**重点名胜古迹 大观楼** 为省级文物保护单位，位于宜宾市中区西街口。大观楼高28米，长31.6米，宽20.4米。整个楼分四层。底层用石砌，中有十字形通道。楼西，有两道各29级的石梯，直通楼厅。上面三层，全系斗拱木质结构，四角飞檐，凌空翘首，窗棂檐楹，皆出能工巧匠精心雕镂而成。四周棂窗，高敞明丽。整个楼形建筑精美典雅，巍峨雄壮，保持了中国传统的建筑风格。在二楼东檐端，挂有“大观楼”三字匾额，每字见方1.5米。

**流杯池** 为省级文物保护单位，位于宜宾市郊之北，有崔科山（也名天柱山）横亘之际。山下，一巨石中开，形成天然峡谷，谷深20余米，谷底有清泉缓缓流出，绕谷底没入石中，为一天然奇观。北宋元符元年，大诗人、大书法家黄庭坚居戎州时，仿王羲之《兰亭集序》中“流觞曲水”意境，于此凿石饮水为池，曰“流杯池”。自宋以来，后人为纪念黄庭坚，相继在流杯池周围修建了“涪翁亭”“涪翁楼”“山谷祠”“吊黄楼”等建筑。

**旧州塔** 亦称旧州白塔。塔为四方形砖塔，十三级密檐式，系印缅塔式建筑风格。塔脚南北长7.35米，东西宽7.4米，塔高29.5米，塔基以砖砌成。塔内壁画具有较浓厚的宗教色彩，从建造手法看，具有古地方建筑之遗风。1941年梁思成、莫宗江、刘敦桢等古建筑专家考察，认定为宋代建筑。该塔距今900多年，虽历经无数战乱风烟，保存完好，巍然耸立在岷江之滨。

**七星山塔** 俗称黑塔，位于宜宾市南郊南广镇塔坝村七星山。始建于明嘉靖年间（1522~1566年），是东山白塔的一对兄弟塔。黑塔身为空心密檐八方圆锥形砖石结构。台基为须弥座，高1.7米，每边长4.4米，通高30.7米。塔身为八角形，塔顶早塌，现存七层。塔内有空室，置佛龕，多浮雕石刻，有蹬道盘旋而上。塔身逐层内收，第七层座檐上为暗层塔顶。塔内有实心柱，每至一层都有龕室。塔内踏道顶用砖相对叠涩作卷形顶，踏级绕实心柱由左至右盘旋至顶，计118级。塔西向，大门高2.2米，高1.15米，门柱圆形，两侧刻圆弧形“龙柱”，底层藻井刻“二龙抢宝”。第四层藻井刻“双凤朝阳”，第七层藻井刻“盘龙”图案。这些雕刻精细，形态逼真。

**白塔** 位于宜宾城东面的登高山，又名东雁塔。始建于明代隆庆年间（1567~1572年）。塔身空心密檐六方圆锥形砖石结构，共八层，高35.8米，边长4.45米，基层直径11.2米。塔门雕龙抱柱；塔座调负重力士；塔内有梯旋环可通顶端，在塔顶有约六、七平方米平台。

**李硕勋故居** 为省级文物保护单位，属清末川南民居，距今已150年左右。故居为中式串架木结构的小青瓦平房，

有烈士生前的居室、书房等共11间。李硕勋从1903~1920年在这里渡过了他的少年时代。1994年，高县将居民迁出恢复原貌，1995年被定为“四川省爱国主义教育基地”。

**风土人情 酒文化** 宜宾地处大西南名酒带中心，二千余年来名酿代出，是中国酒文化发祥地之一。从宜宾出土的大批汉代酿酒、取酒、饮酒器及沽酒陶俑和宴饮画像石刻等，证明此地名酒源远流长。古代戎州（今宜宾）美酒，曾博得不少诗人的赞美。杜甫、黄庭坚、范成大、陆游等都为宜宾美酒留下千古名句。改革开放以来，明代酒窖酿造的五粮液，更加焕发青春，先后在国内、国际评比中获各项金奖337次。宜宾酒业兴旺，促成了酒文化内涵的更加充实。辟建于宜宾博览馆内的宜宾酒史陈列馆和新建的五粮液酒文化博物馆，展品众多，内容丰富。尤其是后者，乃国内规模最大的专业性酒文化博物馆，展品达376件之多。宜宾城中部分街道、建筑物、城雕均新命以具有酒文化特色的称号，如酒都饭店、酒都剧场、五粮液大道、酒都路、五粮液经贸大厦、五粮液酒家、五粮液体育活动中心等。首届中国名酒文化节1998年11月在宜宾城举行。

**竹文化** 宜宾是一个以绿色竹子环绕起来的城市，北宋黄庭坚一句“壮哉，竹波万里”足以道出蜀南竹海的气魄和雄浑；420余个品种，足以让人览尽天下之竹。借助丰富的竹子资源，在宜宾市长宁、江安县形成了许多以竹子为原料的工艺品，其品种之多，涵盖人们生活的各个方面，有竹雕、竹根雕、竹编等，特别是借助竹根而雕成的各种工艺品，其精美的制作工艺、古朴厚重的地方特色和生活情趣，更是让人爱不释手。江安竹簧2008年被列入国家级非物质文化遗产保护名录。宜宾人以竹子为原料作出了各种菜肴，进而形成了闻之即可令人垂涎三尺的“全竹席”，不同品种、不同生长期的竹子以及竹子的不同部位，配合着其他美味原料可以制作出丰富的“竹之佳肴”，如竹筒饭、竹根酒、竹海腊肉、竹叶黄粑、三鲜竹笋汤、凉拌笋丝等。

**大江文化** 在宜宾境内，有长江、金沙江、岷江，还有涪江、符江、横江，越溪河、南广河、黄沙河、萃河等，是这些河流为宜宾带来了富足，也是这些河流孕育了宜宾的大江文化，延续了宜宾的文化根脉。宜宾的大江文化，涵盖了龙崇拜、敬“川主”、修塔镇水、码头民俗等。没有三江（金沙江、岷江、长江），就没有宜宾这片土地，也没有宜宾这座古城。大江润泽了宜宾的山川原野，大江也塑造宜宾原初文化模型。数千年来，浸润在宜宾人血脉中的第一文化元素，就是大江文化。大江容纳百川、奔向海洋的气魄，塑造了宜宾人兼容并包、开放开明、崇尚自由、追求真理的精神气质，这是大江文化的灵魂。宜宾是长江上游人类开发最早的农耕地区之一。宜宾是万里长江黄金水道的起点，是长江上游远古及今最为繁华的水码头之一。

**茶文化** “楚道出香茗，悠悠三千载”。楚道是宜宾最早的行政称谓，前1022年，楚人助周武王伐纣有功，被封为楚侯，始建楚侯国，其时，人们就开始了茶叶种植业。因此，宜宾是一个具有3000多年茶叶生产历史的古老茶区，是茶马古道的重要驿站。由于种植早茶的历史悠久，产早茶的时间领先，早茶的品牌众多，故而于2009年3月1日

被中国茶业流通协会授予“中国早茶之乡”称号。

**土特产品** 境内土特产品主要有白酒、夏橙、叙府茶叶、宜宾燃面、李庄白肉、南溪豆腐干、芽菜、石磨芝麻油等。

**白酒** 宜宾气候温暖湿润，土壤多为保水性较强的弱酸性黄黏土，富含有利于酒分子形成的微量元素“镍”和“钴”，是酿酒筑窖的最佳材料。气候、水源、土壤“三位一体”的独特自然条件，特别适宜各类微生物群落生长，为优质白酒酿造提供了得天独厚、不可复制的天然生态环境。宜宾白酒尤其是五粮液白酒，以其“香气悠久、味醇厚、入口甘美、入喉净爽、各味谐调、恰到好处、尤以酒味全面”闻名于世。其他品牌还有金潭玉液、梦酒、叙府、华夏春、竹海、金南福等。

**夏橙** 宜宾是中国夏橙主要产地。江安伏令夏橙皮薄汁多，酸甜适度，畅销世界许多地区。味甜性温，还有血橙、脐橙、锦橙等优良品种。

**茶叶** 宜宾的茶茶叶形独特、味道香醇，深受人们的喜爱，历史上很多名茶都出自宜宾。如珙县所产的“鹿鸣茶”在明代以前就作为贡茶，明清之际筠连的“黄芽茶”、江安的“梅岭茶”等在全国也很出名。1978年宜宾茶厂生产的“早白尖功夫红茶”，参加在葡萄牙里斯本举行的第24届世界食品博览会，获金奖，成为川红功夫红茶的极品；叙府茶业公司生产的“叙府龙芽”荣获“99国际名茶”金奖和中国国际农博会名牌产品，叙府牌绿茶系列被国家认定为“无公害产品”。此外，宜宾还有“天宫碧绿”“水上银针”“龙湖翠”等在国际国内获奖的优质茶叶品牌。

**宜宾燃面** 宜宾燃面早在清光绪年间，便开始有人经营。为中华名优特色小吃，驰名中外。选用本地优质水叶子面（水碱面）为主料，以宜宾黄芽菜、金坪豆油（即酱油）、思坡醋、小磨麻油、芝麻、花生、核桃、辣椒、花椒、味精以及香葱等辅料，将面煮熟，捞起甩干，去除碱味，再按传统工艺加油佐料即成。其松散红亮、香味扑鼻、辣麻相间。

**李庄白肉** 制作李庄白肉，主要集中在选料精、火候准、刀工绝、调料香四个要素上，缺一不可。因其肉片薄而长，且用一支筷子裹而食之，名“裹脚肉”。

**芽菜** 始创于清道光中（约1838年前后）宜宾芽菜1982年评为四川省优质产品，1985年评为全国优质产品。近年，经过精加工的“碎米芽菜”，以其质量上乘、方便隆重而深受群众喜爱。

**石磨芝麻油** 其采用优质芝麻，经筛选淘净，在锅内文火炒酥，用石磨磨成酱坯，按一定比例加开水搅拌而成，色泽橙黄红亮，香飘四溢，满座生香，被人们誉为“滴口香”。

## 重大事件

本辖区内发生的重大事件有宋徽宗政和五年（1115年）发生在兴文县晏州、思峨州的火猴战；明朝万历年间发生在兴文县的明朝灭僰；清同治元年（1862年）发生在宜宾县的石达开转战宜宾及太平军高县之战；光绪三十四年（1908年）发生在翠屏区的叙府起义；1911年5月发生在高县蕉村镇的高县保路运动；1917~1918年发生的靖国之

役；1927年8月发生的珙县第一个党支部成立；1928年发生在南溪区的南溪农民暴动；1928年12月24日发生在高县的捣毁国民党县党部；1935年发生在兴文县、珙县、长宁县的红军长征过宜宾；1935年9月发生在江安县的红桥古佛台枪战；抗日战争期间发生在兴文县天泉洞的修建兵工厂；1946年发生在江安县底蓬的九莲洞政治暗杀事件；1947年发生在长宁县的开佛乡兜米事件；1948年8月29日发生在长宁县的简易乡村师范学校近400名学生罢课事件；1950年发生在宜宾的剿匪平叛；1998年发生在江安县的“七·一二”沉船事故；2010年发生在屏山县的发现沙坝墓地；2010年4月发生在筠连县的发现五尺道遗迹等。

**叙府起义** 清光绪三十三年（1907年），四川同盟会革命党人计划在江安、泸州发动起义，在成都策动兵变，由于准备不成熟，先后均告失败，遂决定在宜宾起义。三十四年（1908年）1月4日晚，同盟会的熊克武、谢奉琦、余英等召集起义群众几百人准备在宜宾城组织起义。由于起义攻城一事被本地土劣雷东垣探知而败露，清统治者对参与起义者进行残酷镇压，革命党人先后就义者200多人，史称“叙府起义”。谢奉琦也因叛徒出卖被捕就义。后孙中山以中华临时大总统名义，追赠谢奉琦为陆军中将。临时政府陆军部通电全国，表彰叙府起义烈士。

**靖国之役** 1917~1918年的“靖国之役”是川滇黔联军为对付北洋军及其在四川的走卒刘存厚发动的战事。先是，川滇黔靖国联军的熊克武部丁厚堂在宜宾组织“第一梯团”，前后招安廖月江等4支土匪，组成4个支队，其第一、三、四支队即驻扎城西、北两门之外，索粮抓夫。1917年11月，刘存厚部第一混成旅旅长刘成勋攻占宜宾，挨家掳掠财产，大肆枪杀滇军，并勒令商会筹饷2万元，逐户收缴，使宜宾民众对刘憎恨不已。战至1918年1月底，联军收复纳溪、泸州、永川、荣昌、遂宁等地后，川军主力被压缩在嘉定（今乐山）、简阳、成都之间的狭小地带，川军大部倒戈。刘存厚率残部退回川北。2月20日，联军进占成都。靖国之役告一段落。

**红军长征过宜宾** 1935年2月，中央红军先头部队红一军团进入宜宾兴文县、珙县、长宁。同时，中央红军在扎西（今威信）组建了“中国工农红军川南游击纵队”，后改为“中国工农红军川滇黔边区游击纵队”，同时成立中共川滇黔边区特委。3月，红军纵队抵达宜宾，转战川滇黔三省边区。12月15日，红军纵队主要领导人余泽鸿牺牲，主力失败。余下部队一直坚持到1947年。红军纵队为掩护中央红军主力长征北上做出了重大牺牲和贡献。

**剿匪平叛** 1950年初，宜宾专区刚和平解放，一批国民党潜伏特务、反动军政官员、土豪劣绅及惯匪头目纠集国民党溃散官兵、地痞流氓策动地方武装和起义部队叛变，裹胁部分群众，组织大批土匪，发动大规模武装暴乱。中国人民解放军驻宜部队与兄弟部队15军44师密切配合，经过1年的清剿，平息了暴乱，肃清了匪患。据统计，参加剿匪部队有2个野战师、10个县大队、56个区中队，总兵力3万余人，共作战500多次，歼灭土匪101623人，其中击毙伤匪3884人，俘匪15283人，匪投降自新82456人，缴获各种武器4万多件，以及大量军用物资。在剿匪作战中，322名解放军指战员和127名地方干部和积极分子牺牲。

## 著名人物

本辖区内的著名人物有南溪区的包汝谐、邓子均、孙炳文、刘鼎；宜宾县的郑佑之、刘华、赵一曼、唐君毅、罗昌秀；江安县的傅增湘、周传儒、常隆庆、黄稚荃、席明真；长宁县的周洪谟、李永通、杜关、卢承绪、余泽鸿；高县的邹必诚、阳翰笙、周晓东、李硕勋、张锡龙；筠连县的邓止戈、黄凉尘、刘天怡、胡祖禹；珙县的龚佐新、何成湘、何成德、袁海扬、吴必鼎；兴文县的罗髻渔、王斌、刘复初；屏山县的刘玉山、徐经邦、李昌宁等。

## 城区市政建设

**公共交通** 2011年末，城区公交汽车线路22条，运营总里程879千米，公交运营车辆715辆，年客运量1.65亿人次；出租车1276辆，年客运量5535.7万人次。

**给排水** 2011年末，城区自来水厂3座，生产能力16万吨/日，居民自来水普及率90%，年人均生活用水44吨；污水治理工程3项，污水处理厂2座，日污水处理能力7吨。

**燃气** 2011年末，城区天然气（煤气）管线1324千米，供（加）气站8个，天然气（煤气）用户20.07万户，其中工业用户13户，居民用户19.88万户，燃气普及率87%，月天然气（煤气）平均用量1292.6万立方米。

**园林绿化** 2011年末，城区综合公园4个，公园面积254公顷，园林绿地面积2401公顷，其中公共绿地718.71公顷，绿化覆盖率34.31%。

（撰稿：沈朝帝，初审：赖春华，复审：李方才）

# 翠屏区

（Cuiping Qu）

革命老根据地。

## 政区概况

**名称来历** 因境内翠屏山公园而得名。

**地理位置** 地处四川盆地南部，宜宾市中部偏北。东与南溪、长宁相邻，南与高县相接，西与宜宾县接壤，北与富顺县交界。人民政府驻人民路19号，电话区号0831，邮政编码644000。

**政区沿革** 战国为夔人聚居之地。后秦所控制，设夔道县，驻今宜宾城，区境大部分地域在夔道县境内。西汉高后六年（前182年），已设城。昭帝始元元年（前86年），宜宾城成为统辖12个县的犍为郡郡治所在。此后，有1400多年时间长期为郡、州、路、府、专区、省辖市治所驻地。1951年6月，析宜宾县城关区5城镇及城周郊区

置宜宾市（县级）。1996年10月，国务院批复同意宜宾撤地设市、撤市设区。1997年1月，设翠屏区，属四川省宜宾市。

**政区划分** 2011年末，辖东城、南城、西城、北城、南岸、西郊、安阜、赵场、象鼻9个街道，南广、李庄、菜坝、金坪、高店、牟坪、李端7个镇，宋家、明威、凉姜、邱场、思坡、宗场6个乡；下设80个居民委员会，259个村民委员会。

**人口面积** 2011年末，辖区总人口81.36万人，其中城镇常住人口38.06万人，城镇化率46.8%。总人口中，男性41.32万人，女性40.04万人。2010年第六次人口普查数据显示，有回、苗、藏等35个少数民族，共3032人。超过1000人的少数民族有回族1个民族，共1334人，占少数民族人口的44%。2011年，人口出生率10.5‰，人口死亡率6.9‰，人口自然增长率3.6‰。

辖区总面积1131平方千米。

## 自然条件

**地形地貌** 地势呈南北两翼高而中部低，总体由西向东倾斜。地形有低山、丘陵、槽谷、河谷、平坝。境内最高点海拔805.5米；最低点海拔254.5米。

**气候** 属亚热带湿润季风气候，其特点是四季分明，气候温和，雨量充沛，无霜期长，雨热同季。多年平均气温18℃。1月平均气温7.9℃，极端最低气温-3℃（1962年1月3日）；7月平均气温26.9℃，极端最高气温40.7℃（2011年8月17日）。最低月均气温4.6℃（2011年1月），最高月均气温30.1℃（2006年8月）。平均气温年较差为19℃，最大日较差18.6℃（1966年3月18日）。生长期年平均355天，无霜期年平均340天，最长达366天（闰年），最短为300天。年平均日照时数953.1小时。0℃以上持续期365.3天（一般全年平均气温均在0℃以上）。年平均降水量为1139毫米，区内分布不够均匀，江南为1105毫米，江北为1160毫米。多年平均陆地蒸发量640毫米，江南、江北差异不大。年平均降水量1017.2毫米，年平均降水日数为170.1天，最长达207天（1964年），最少为143天（2006年）。极端年最大雨量1603.1毫米（1960年），极端年最少雨量644.2毫米（2011年）。降雨集中在每年5~9月，7月最多。

**水文** 境内河道属金沙江、岷江、长江等大流域。其中金沙江流域面积47.32万平方千米，长10千米；岷江流域面积13.6万平方千米，长26千米；长江流域面积61万平方千米，长35千米。主要河流（50平方千米以上）有一级河南广河、黄沙河、香厂沟、马鸣溪4条，总长96.6千米；二级河（50平方千米以上）有福胜河、涪溪河、白庙河、胡家沟、宜南河5条，总长86.2千米，境内50平方千米以上河流总长度253.8千米（含金沙江、岷江、长江三江），河网密度0.2千米/平方千米。径流总量2718.3亿立方米，无排涝量产生。境内最大河流为长江，从唐古拉山至西藏、青海、云南至四川省宜宾县马鸣溪流经境内，再经宜宾市城区、李庄镇、宋家乡出境流入南溪区。从源头至翠屏区境出口全长3531千米，流域面积61万平方千米，年平均径

流量 8613.7 立方米/秒,流域面积近千平方千米;境内主要支流有岷江、南广河、黄沙河、马鸣溪、香厂沟等。

**矿藏及其他自然资源** 境内已探明地下矿藏有煤炭、天然石英砂、矿泉水、地热、建筑用砂、建筑用砂岩、砖瓦用页岩、水泥配料用砂岩、天然气。其中煤炭储量 1675.9 万吨,辖核桃坝、象鼻、金坪三个自然矿区。核桃坝矿区有核桃坝等矿,开采三叠系须家河煤层,地质储量 298.4 万吨,为烟煤,主要用于电力和其他工业;象鼻矿区有龙脑桥、红旗、五板桥等矿,开采三叠系须家河煤层,地质储量 974.7 万吨,为烟煤,主要用于电力和其他工业;金坪矿区有溪福、新鑫等矿,开采三叠系须家河煤层,地质储量 402.8 万吨,为烟煤,主要用于电力和其他工业。天然石英砂储量 15.5 万立方米,矿泉水允许开采量 144 立方米/日,地热水允许开采量 13 万立方米/日,建筑用砂储量 245.7 万立方米,建筑用砂岩储量 92.7 万立方米,砖瓦用页岩 839.1 万立方米,水泥配料用砂岩 47 万吨。水资源共有 2407.3 亿立方米,其中过境水 2401.3 亿立方米、天然地表水 5.9 亿立方米,地下水年径流量为 0.2 亿立方米。水资源总量 6.1 亿立方米,水资源可利用 2.4 亿立方米,人均水资源量仅 800 立方米,远低于全省 2900 立方米的人均水平。境内植被多样,常见木本植物有 40 科、82 属、130 种。境内野生动物达 439 余种(其中国家和省重点保护的珍稀动物 70 种)。

**自然灾害** 主要自然灾害有干旱、洪涝、春季低温、高温、连阴雨等。大旱出现频率 32%,主要出现在春季和夏季,最严重的一次发生在 2006 年;洪涝出现频率为 43%,特大暴雨(日降水量超过 250 毫米)有 1 次,发生在 1989 年 7 月 26 日;春季低温平均每年出现 1.2 次,最严重的一次发生在 1986 年(累计日数 23 天,最长时段达 14 天);高温出现频率 75%,最严重的一次发生在 2006 年(累计高温日数 34 天,连续高温日数最长达 15 天),历史最高气温 40.7℃(发生在 2011 年 8 月 17 日);连阴雨平均每年出现 3.6 次,最严重的一次发生在 1975 年(有 7 次连阴雨天气,累计日数 78 天,最长时段达 18 天)。

## 经济概况

**农业** 耕地面积 31.9 万亩,其中水田 24.9 万亩,旱地 7 万亩,人均 0.4 亩;可利用的林地面积 28.9 万亩,园地面积 9.6 万亩。是省级重要的茶叶、蔬菜、水果、专用粮、肉蛋禽生产基地,是省级茶叶出口基地县、名优早茶区、高粱基地县,是全国产粮大县、生猪调出大县。农业总产值从 1949 年的 878 万元,增加到 1978 年的 5287 万元,2011 年达到 29.8 亿元,比上年增长 3.5%,农业增加值占国内生产总值的 7.9%。

粮食作物以水稻、高粱、玉米、小麦、红苕为主。2011 年,生产粮食 23.8 万吨,其中水稻种植面积 25 万亩,产量 14.5 万吨;高粱种植面积 4.1 万亩,产量 1.9 万吨;玉米种植面积 3.7 万亩,产量 1.3 万吨;小麦种植面积 8.5 万亩,产量 2 万吨;红苕种植面积 8.1 万亩,产量 2.9 万吨。主要经济作物有茶叶、水果、蚕桑等。2011 年,茶叶种植面积 2.7 万亩,产量 980 吨;水果种植面积 6.2 万亩,产量

4.4 万吨;桑园面积 1.2 万亩,产茧 101.4 吨;油料作物种植面积 5.5 万亩,产量 9471 吨,其中花生 4847 吨,油菜籽 4598 吨,芝麻 26 吨;蔬菜种植面积 11.3 万亩,产量 20.2 万吨,主要品种有根叶类、茄果类、绿叶类、瓜类、豆类、水生蔬菜类等,其中叶菜类 9.2 万吨,瓜菜类 2.3 万吨,块根,块茎类 3.5 万吨,茄果类 2.2 万吨,葱蒜类 8545 吨,菜用豆类 1.3 万吨,莲藕等水生蔬菜类 5247 吨。

畜牧业以饲养生猪、羊、牛、兔、家禽为主。2011 年,生猪饲养量 109.2 万头,年末存栏 40.5 万头;羊饲养量 8.9 万只,年末存栏 2.7 万只;牛饲养量 3 万头,年末存栏 2.2 万头;兔饲养量 81.3 万只,年末存栏 17.5 万只;家禽饲养量 821.9 万羽,上市家禽 554.9 万羽。2011 年,生产肉类 62933 吨,其中猪肉 50500 吨,牛肉 994 吨,羊肉 805 吨;禽蛋 6646 吨,鲜奶 5767 吨。

渔业以养殖为主,可以利用水面面积 2.1 万亩,养殖的品种有黄颡鱼、长吻鮠、大口鲶、中华倒刺鲃、达氏鲟、胭脂鱼、岩原鲤、白甲鱼、翘嘴红鲌、甲鱼、美蛙等。2011 年,水产品总量 2.3 万吨,渔业总产值 4.6 亿元,有养殖水面 1.9 万多亩。网箱养鱼面积 2850 平方米,捕捞船只 91 艘,持证渔民 159 人。

2011 年,大型农业机械 3890 台;名优特农产品有生态早茶、芽菜、腌渍大头菜、优质白酒等,有机食品 6 个、绿色食品 26 个、无公害农产品 44 个;农民人均纯收入 7508 元。

**工业** 以机械装备制造、农副产品加工和纺织为主。工业增加值从 1978 年 1738 万元,增加到 2011 年 33.1 亿元,比上年增长 35%,工业增加值占国内生产总值的 29.4%。

2011 年,规模以上工业企业 39 家,职工 2.2 万人,工业总产值 126.1 亿元,比上年增长 68.7%。其中大中型企业 15 家。销售收入达到亿元以上企业 23 家,其中上 10 亿元以上企业 1 家。省级企业技术中心 5 个,市级企业技术中心 4 个;中国驰名商标 3 个。

**商业外贸** 商贸物流、专业市场建设、电子商务、现代服务业等新型商业业态发展迅速。2011 年,社会商品销售总额 131.3 亿元,比上年增长 18.7%。

2011 年,进出口总额 9448 万美元,比上年增长 46.8%;其中进口 2354 万美元,比上年增长 36.3%,主要产品有木浆、废纸、化工原料、机电产品等 4 类 6 个产品;出口 7094 万美元,比上年增长 50.7%,主要产品有纺织原料、五金、工具、纸机、茶叶、饲料、冻猪肉等 7 类 10 个产品,销往 46 个国家和地区。

**财政金融** 2011 年,财政总收入 22.41 亿元,比上年增长 12.5%。其中地方财政收入 10.98 亿元,比上年增长 29.9%,比 1978 年增长 38.6 倍。从各主要税种看,完成营业税 2.3 亿元,增值税 1.0 亿元,企业所得税 0.8 亿元,个人所得税 0.9 亿元,分别比上年增长 -3.9%、68.9%、123.1%、25.8%。人均财政一般公共预算收入 1356 元,比上年增长 30.0%。

证券公司营业部 3 家,开户股民(含基金)总数 13.77 万个,A 股和基金交易额 647.9 亿元,减少 16.3%。保险业实现保费收入 12.15 亿元,与上年持平。其中财产险保费

收入 4.58 亿元,比上年增长 18.6%;人身险保费收入 7.57 亿元,比上年减少 8.8%。

## 社会发展

**文化艺术** 2011 年末,文化馆 1 个,面积 1200 平方米,设美术室、摄影室、排练室、展览室等,有音乐、舞蹈、美术、摄影等专业人员 20 人;乡镇综合文化站 8 个,面积均达 300 平方米以上,藏书 2.4 万册;电影公司,经营场地 5500 平方米,总资产 1656 万元。其参股企业“宜宾太平洋影业有限公司”,下属影城 2 座,座位数 1627 座,观众达 35 万人次,电影放映 2.01 万场次;农村公益电影放映管理站 1 个,电影队 12 个,农村年放映场次 2820 场次。

地方特色民间艺术有翠屏之春文艺会演、迎春舞龙大赛、迎春焰火晚会、青少年才艺展示、流杯雅集咏戎州、迎春书画摄影大赛、迎春春联大赛、端午节非物质文化遗产展示等;举办的文化节有李庄古镇文化旅游节、佛现山栀子花节、凉姜乡桃花节等。

**教育** 2011 年末,幼儿园(所)7 所,在园幼儿 3600 人,专任教师 307 人;小学 125 所,在校生 55239 人,专任教师 2666 人,小学适龄儿童入学率 100%;初中 38 所(含九年一贯制学校 14 所),在校生 3.42 万人,专任教师 2002 人,初中适龄人口入学率 99.4%,小升初入学率 100%,九年义务教育覆盖率达 100%;普通高中 4 所,在校生 7996 人,专任教师 410 人;中等职业学校 1 所,在校生 4523 人,专任教师 277 人;各级各类民办学校和教育机构 155 所。主要学校有宜宾翠屏棠湖外语学校、宜宾黄冈实验学校等。

2011 年,教育经费 8.37 亿元,国家财政性教育经费 6.94 亿元,财政预算内教育经费 4.67 亿元,预算内教育事业费 4.18 亿元,分别比上年增长 27%、17.8%、6.89%、44.6%。预算内教育经费(包括城市教育经费附加)占财政总支出的比例为 29.48%,比上年提高了 0.33 个百分点。

**科技** 2011 年末,省级高新技术企业 5 家,省级创新型企业 6 家,市级创新型企业 4 家;市级酒类工程技术中心 1 个;省、市工程技术中心各 1 家,2011 年末,翠屏区有专业技术人员 7335 人(仅限于财政供养人口)。“十一五”期间,在工业版块方面申报成功国家创新基金项目 2 项、省科技项目 4 项、市科技计划项目 24 项、市创新专项 10 项;区级工业科技立项项目近 30 个;区科技局协助工业和信息化局安排企业技术创新经费近 500 万元;在农业版块方面争取国家级科技项目 2 项、省级科技项目 10 项、市级农业及社会事业科技项目 48 项。2011 年末,本级科学技术支出占当年本级财政一般预算支出的比例为 1.61%,科技项目经费 527 万元。有省级知识产权试点企业 4 个,省级自主知识产权优势企业 1 个。

**医疗卫生** 2011 年末,各级各类医疗卫生机构 30 个;病床 1285 张,其中公立卫生机构床位 1062 张,每千人拥有医疗床位 1.6 张。专业卫生人员 5139 人,其中执业医师 1017 人,执业助理医师 455 人,注册护士 3667 人,平均每千人拥有卫生技术人员 6.3 人、执业(助理)医师 1.8 人、注册护士 4.5 人。2011 年,医疗机构(门诊部以上)完成诊疗 299 万人次,住院手术 53533 台次,出院病人 14.68 万

人次。重点医院有宜宾市第三人民医院和新建的宜宾市第二中医医院(翠屏区中医医院)。

2011 年,法定报告传染病发病率 308/10 万,农村安全饮用水普及率 98.6%,新型农村合作医疗参合人数 39.8 万人,参合率 96%;孕产妇死亡率 36.5/10 万,5 岁以下儿童死亡率、婴儿死亡率、新生儿死亡率分别为 10.6‰、8.2‰、5.1‰。

**体育** 2011 年末,体育场地 2 个,专供老年人体育活动场所有 10 个。体育社团 11 个,各级社会体育指导员 400 余人。

**广播电视** 2011 年末,广播喇叭 1036 只,入户率 76.6%,通响率 98.17%,卫星直播接收用户 8813 户,收视频道 49 个;数字微波和地面数字电视接收用户 5680 户,收视频道 46 个,电视综合覆盖率 82.7%。

**新闻出版** 2011 年末,出版物发行(书刊零售)单位 47 个,从业人员共 106 人;音像制品零售业 15 个,从业人员共 30 人,打字、复印场所 64 家,从业人员共 142 人,年销售总额 2928.9 万元,实现年利润 397.8 万元,年纳税总额 582.9 万元。

**社会保障** 2011 年,城镇最低生活保障户数 1.14 万户,人数 2.24 万人,支出 5768.4 万元,比上年增长 4.69%,月人均 214.6 元,比上年增长 13.09%;城市医疗救助 2.88 万人次,民政部门资助参加合作医疗 2.51 万人次,共支出 632.3 万元,比上年增长 56.51%。

农村最低生活保障户数 8016 户,人数 1.57 万人,支出 1546.8 万元,比上年增长 32.2%,月人均 82.1 元,比上年增长 27.6%;农村五保集中供养 1180 人,支出 285.6 万元,比上年增长 9.47%;农村五保分散供养 841 人,支出 209.3 万元,比上年增长 3.21%;农村医疗救助 7281 人次,民政部门资助参加合作医疗 1.89 万人次,共支出 376.6 万元,比上年增长 47.13%;农村临时救济 3 人次,支出 4500 元。

自然灾害受灾人口 27.52 万人,紧急转移安置 212 人,农作物受灾面积 22.74 万亩,倒塌房屋 74 间,直接经济损失 9708.5 万元,救灾支出 273.5 万元,比上年增长 165%。

国家抚恤、补助各类优抚对象 2462 人,安置义务兵、士官等 488 人,接收军队离退休干部 8 人,接收无军籍职工 23 人,抚恤事业费支出 2816 万元,比上年增长 30.5%。

社会福利机构 8 个,床位 666 张,收养 394 人。社区服务设施 85 个,其中社区服务中心 9 个,社区服务站 71 个,其他社区服务设施 5 个。经常性社会救助工作站、点和慈善超市 9 个,全年接受社会捐款 3.8 万元,捐赠物资折款 4.2 万元,接收捐赠衣物 0.1 万件,使 5143 人(次)困难群众受益;销售福利彩票 38 万元,筹集公益金 10.1 万元;福利企业 1 个,安置残疾职工 10 人,福利企业产值 265 万元。

新增就业人员 1.52 万人,有 4974 名下岗失业人员实现了再就业,就业困难人员再就业 2086 人,年末城镇登记失业人数 7120 人,城镇登记失业率为 3.24%,动态消除零就业家庭。

五项社会保险(不含新型农村社会养老保险)基金收入合计 8.8 亿元,比上年增长 14.5%;基金支出合计 6.9 亿元,比上年增长 21.9%。年末参加城镇基本养老保险 13.9 万人,比上年末增加 9000 人,其中参保职工 10.5 万

人, 参保离退休人员 3.4 万人, 分别比上年末增加 7000 人和 2000 人。参加基本养老保险的农民工 7000 人, 比上年末增加 2000 人, 参加企业基本养老保险 10.4 万人, 比上年末增加 7000 人。参加城镇基本医疗保险 19.1 万人, 比上年末增加 8000 人, 其中参加城镇职工基本医疗保险 7.5 万人, 比上年末增加 7000 人, 参加城镇居民基本医疗保险 11.6 万人, 比上年末增加 1000 人; 参加医疗保险的农民工 6000 人, 比上年末增加 1000 人。参加失业保险 5.66 万人, 比上年末减少 1100 人, 年末领取失业保险金 7000 人, 比上年末增加 100 人。参加工伤保险 2.3 万人, 比上年末增加 1000 人, 其中参加工伤保险的农民工 4000 人, 比上年末增加 1000 人, 全年享受工伤保险待遇 500 人, 比上年增加 100 人。参加生育保险 2.9 万人, 比上年末增加 2000 人, 全年共有 500 人次享受了生育保险待遇, 比上年增加 100 人次。

城镇非私营单位在岗职工年平均工资为 4.34 万元, 比上年增加 7989 元; 城镇私营单位就业人员年平均工资 21122 元, 比上年增加 3959 元。年末规模以上企业劳动合同签订率达到 99%。各级劳动人事争议调解组织和仲裁机构共受理劳动人事争议案件 391 件, 结案 362 件, 其中通过调解方式结案 311 件, 占 79.5%; 仲裁机构立案受理劳动人事争议 91 件, 结案率 99%; 调解组织受理(含仲裁机构案外调解) 30 件, 结案率为 92%。各级仲裁机构立案受理劳动争议 91 件, 比上年增长 17%, 涉及劳动者 110 人, 比上年增长 17%, 其中集体劳动争议 2 件, 涉及劳动者 12 人, 当期共审结劳动争议案件 90 件, 比上年增长 1%。

**环境保护** 2011 年, 本级财政用于环境保护的资金 1939 万元, 占财政支出的 0.9%; 空气质量一级天数 81 天, 二级天数 280 天, 三级天数 4 天, 达到二级和好于二级的天数占全年天数的 98.9%; 空气中二氧化硫、二氧化氮年平均浓度值分别为 0.058 毫克/立方米、0.035 毫克/立方米, 达到国家二级标准; 可吸入颗粒物年平均浓度值为 0.064 毫克/立方米, 达到国家二级标准。污水处理能力达到 5.0 万立方米/日, 污水处理率达到 87.97%, 城市生活垃圾无害化处理率达到 100%; 城镇人均公园绿地面积 9.03 平方米, 城镇绿化覆盖率达到 38.06%, 全境林木绿化率达到 35.32%。

## 基础设施

**交通运输** 已形成由铁路、公路、水路、航空 4 种运输方式构成的交通运输网络。2011 年, 客运总量 4859.6 万人次, 货运总量 2263.4 万吨。

铁路境内总长 66.8 千米, 其中干线 59.3 千米, 专用线 7.5 千米。干线内宜(内江至安边)线境内长 43.5 千米, 有车站 4 个; 宜珙(宜宾至珙县)线境内长 15.7 千米, 有南岸坝站 1 个。专用线有 6 条, 总长 7.5 千米, 涉及物资单位 6 个。到达和始发旅客列车 10 对, 年发送旅客 117 万人次, 到达旅客 118.5 万人次; 3 个火车站年货物到达量 180.5 万吨, 发送量 65.4 万吨。

乐山—宜宾高速公路境内长 18.7 千米; 渝昆高速公路境内长 45.5 千米。307 省道境内长 25.1 千米; 308 省道境内长 4.1 千米; 206 省道境内长 64 千米。县道总长 179.3

千米; 乡道总长 174.9 千米; 村道总长 847.9 千米。

境内通河航道 5 条, 总长 137 千米, 其中长江境内长 37 千米, 为三级航道, 最大通航能力为 1000 吨级船舶; 岷江境内长 33 千米, 为四级航道, 最大通航能力为 500 吨级船舶; 金沙江境内长 12 千米, 为五级航道, 最大通航能力为 300 吨级船舶。境内有 2 个港区。2011 年, 客运量 22 万人次, 客运周转量 235 万人·千米, 货运量 178.3 万吨, 货运周转量 6.76 亿吨·千米。

境内设有机场 1 个, 属四川省内航空支线 4C 二级机场, 地处菜坝镇, 距城区 7 千米, 共计开通 7 条航线。2011 年, 客运量 32.6 万人次, 货运量 27.4 万吨。

**邮政电信** 2011 年末, 邮政网点 35 个(邮政自办网点 15 个、农村乡镇委托办 20 个), 投递路线单程总长度 679 千米, 投递点 51 个(31 个投递段道、委托办投递段道 20 个), 乡村通邮率 100%; 全年投递国内函件 282.3 万件, 国内汇票业务完成 5.9 万笔, 国内异地特快专递信件 39.3 万件, 征订报纸 100.8 万份、期刊 3.6 万册, 业务收入 2216.4 万元。

**能源** 煤炭企业 6 家, 2011 年产煤 2.4 万吨。

发电企业 2 家, 2011 年发电 22.7 亿度。其中高压输电线路 99 条, 总长度 1641.5 千米, 用电负荷约 52 万千瓦。年售电量 27 亿千瓦时, 综合电压合格率 99.7%, 供电可靠率 99.9%。

天然气管线 674.3 千米, 加气站 3 个, 天然气用户 12.17 万户, 其中工业用户 7 户, 居民用户 11.98 万户, 月天然气平均用量 670 万立方米。

## 名胜旅游

**旅游业概况** 翠屏区是国家历史文化名城。境内有中国历史文化名镇、国家 4A 级旅游景区李庄古镇, 全国工业旅游示范点五粮液工业园区, 全国农业旅游示范点叙府龙芽科技园, 全国重点文物保护单位真武山古建筑群, 省级文物保护单位旧州塔、李庄旋螺殿、“流杯池”及其石刻、鼓楼街“尹长岁升”古酒窖与长春街“利川永”老酒窖。全国爱国主义教育基地有赵一曼纪念馆。有旅行社 30 家; 星级饭店 11 家; 其他宾馆、旅社、招待所 340 家; 旅游汽车公司 2 家。

2011 年, 接待境内外游客 747.08 万人次, 比上年增长 17.86%; 旅游收入 41.05 亿元, 比上年增长 21.27%。

**主要风景区** **翠屏山风景区** 位于市中区西北隅, 翠屏山因“山色四时常青, 望之若屏”而得名。由翠屏、真武两山组成, 占地 3321 亩, 其中森林面积 2395.5 亩, 有各类植物 130 多科 450 余种。有唐代石刻千佛岩、神仙庙、哪吒行宫、三江一览亭、三友亭等景点。2011 年接待境内外游客 200 万人次。

**佛现山风景区** 位于赵场街道, 是翠屏区最高点, 极目远眺, 能一览宜宾城区全景。景点有山雷音寺、七星湖、栀子魂文化广场、落日崖、瞰宇台、映霞台、听风台、接云台、仙娥岩等, 山上有黄栀子 5000 亩。2011 年接待境内外游客 80 万人次。

**金秋湖风景区** 位于邱场乡, 水面 2200 余亩。可体验

采茶制茶之乐。景区内的叙府龙芽科技园集气势恢弘的仿古建筑群，迷人的湖光山色，葱郁的生态茶园，现代的茶叶加工车间，丰富的茶文化博览为一体，成为了宜宾北大门一处亮丽的风景线。2011年共接待境内外游客30万人次。

**重点名胜古迹** **廻澜碇石刻** 为区级文物保护单位，位于南广镇陈塘关社区榨子母码头遗址。最西最高的一块4米见方不规则形巨石南立面阴刻有繁体告示，四行石刻右侧阴刻有方框形水文标识并标有“X”“XI”罗马字样，“X”与“XI”之间相隔10个方形框，每一小格长、宽均为10厘米。

**中央研究院历史语言研究所李庄旧址** 为区级文物保护单位，位于李庄镇西南五千米处的栗峰山庄，占地面积1万平方米，建筑面积8000平方米，是一座规模宏大而典型的川南民居大宅院。抗日战争期间，中央研究院的历史语言研究所和人类体质研究所迁驻此地长达五、六年。著名古建筑专家梁思成将李庄栗峰山庄作为川南民居的经典收入《中国建筑史》一书中。

**麦天官府** 为区级文物保护单位，位于李庄镇东郊长虹村，坐西朝东，占地面积近4000平方米。始建于何时已无可考。由3个天井组成4个四合院，计有大小门108道。建筑内有前后两个花园，原园内树木成林，且有不少珍贵林木。现存黄楠一株，桂花、红豆、楠木数株。住宅每室均为天楼地阵，室外各大门均为全杉木结构，全部房屋均无明栓。

**南华宫** 为区级文物保护单位，位于李庄镇下河街中段（现为滨江路），坐南向北，与大桂轮山隔江相望，占地面积2250平方米。始建于清代乾隆年间，光绪二十二年（1896年）重建。宣统二年（1910年）培修，现保存基本完整。由大山门、戏楼、正殿、厢房组成四合院式布局。正殿左右各有一小亭，亭为四角重檐，攒尖顶，其中一亭已拆除一层，山门为砖石结构，四柱三间，戏楼已拆除无存。

**祖师殿** 为区级文物保护单位，位于李庄镇军民街。又名真武宫，始建于清道光十三年（1833年），坐南向北，占地面积1960余平方米，为前后四合院式建筑，后殿独立于后院中。

**风景点** **旧州塔** 建于宋崇宁元年至大观三年（1102~1109年），位于城北岷江北岸旧州坝上，十三重密檐式方形砖塔，高29.5米，典雅古朴。

**东山白塔** 位于三江口北岸的东山上，为七级楼阁式塔，高35.8米，塔内有蹬道可通临塔顶。东山白塔与七星山黑塔遥相对望，相传有“换帽子”的美丽动人传说。

**七星山黑塔** 位于金沙江南岸七星山上。塔建年代与东山白塔相同（1567~1572年）。塔内外有浮雕石刻“二龙抢宝”“双凤朝阳”，雕刻细腻逼真。

**大观楼** 位于城区西街口，在石砌长方形高台上建楼三层，三檐歇山顶式，檐下置如意斗拱，高28米，长31.6米，宽20.04米，建筑精美。是国家历史文化名城的重要标志，为市级文物保护单位。

**天池公园** 位于城区西郊，古又名滇池、凌波池，距今已有1200多年历史，有宜宾“西湖”之称。每年初夏池中

荷花绽放引来游人如织，被誉为宜宾古八景之一，取名“天池晚照”。

**会诗沟** 位于思坡乡，地处岷江下游北岸，有石灯笼、和尚钻石岩、猴子观榜、回音壁等景点16处。相传北宋黄庭坚与苏东坡曾会诗于这里，“会诗沟”由此而得名。

**风土人情** 翠屏区金沙江、岷江、长江三江交汇，孕育了宜宾的大江文化，延续了宜宾的文化根脉。大江文化涵盖了龙崇拜、敬“川主”、修塔镇水、码头民俗等。在翠屏区李庄镇，至今流行舞草龙的习俗。李庄草龙是川南一带所特有的民间艺术，麦草编结的，龙头、龙尾和若干节龙身，分别由舞者举在手中舞动。龙身上下左右翻腾，姿态万千，气势如虹。比别处整条首尾联结成龙，更为灵动。李庄舞草龙相传是自唐代传下来的习俗。起先是用金黄色布扎制“金”龙，以示对皇上的敬畏。后来由于天逢大旱，百姓为救田野禾苗，便舞龙求雨，舞后再将“龙”烧掉。若将精心扎制的各色彩布龙烧掉，很觉可惜，于是村民们就变通了一下，用稻草扎制草龙然后烧掉，意在提醒主管降雨的泾河龙王不要忘记职责，赶快降雨，以解万民之厄。久而久之，李庄一带就形成了舞草龙的习俗，且一代一代地流传下来。如今的舞草龙早已被赋予了新意，成为表现李庄人喜庆欢悦气氛的最佳形式。

**土特产品** 境内土特产品主要有宜宾燃面、糟蛋、宜宾芽菜、李庄白肉、小磨麻油等。

**糟蛋** 始创制于清同治中，是将鸭蛋浸泡于配好作料的醪糟甜酒汁中一至三年而成。蛋白质细柔和、蛋黄殷红、蛋白橙黄、醇香清幽、油沙可口、食味鲜香、余味绵长。“金鸭牌叙府糟蛋”，1982年和1984两度评为商业部优质产品。

## 重大事件

本辖区内发生的重大事件有清咸丰九年（1859年）10月10日发生的李永和、兰朝柱义军围攻宜宾；光绪三十三年（1907年）发生的四川同盟会革命党人在宜宾举行叙府起义；1917~1918年发生的“靖国之役”；1937~1949年宜宾城多次发生饥民“兜米”事件；抗日战争时期日本飞机轰炸宜宾六次等。

## 著名人物

本辖区的著名人物有赵清熙、尹绍洲、吕超、张霁帆、李筱文、吕一峰、谢德三、陈云舫、肖伯聪等。

（撰稿：刘晓惠、梁平、文华，初审：梁平，复审：朱莉）

## 东城街道

(Dongcheng Jiedao)

### 政区概况

**名称来历** 因位于宜宾市中心城区东部而得名。

**地理位置** 地处翠屏区老城区东部，东隔岷江与安阜街道、白沙湾街道相望，南接南城街道，西北与北城街道相邻，办事处办公区在东街17号，部分科室在大碑巷2号院。电话区号0831，邮政编码644000。

**政区沿革** 1953年，设街道，属现翠屏区（办事处随区政府历史变更而不断更名）。

**政区划分** 2011年末，辖前进、咸熙、中山、东街、酒都5个居民委员会；下设38个居民小组。

**人口面积** 2011年末，辖区总人口25345人。另有流动人口3427人。总人口中，男性12359人，占48.8%；女性12986人，占51.2%；14岁以下4641人，占18.3%；15~64岁17172人，占67.8%；65岁以上3532人，占13.9%。2011年，人口出生率4.44‰，人口死亡率6.87‰，人口自然增长率-2.43‰。

辖区总面积0.45平方千米。人口密度为每平方千米56322人。

### 经济概况

**工业** 2011年，工业企业4家，职工58人，工业总产值450万元，实现工业增加值134万元，比上年增长34%。

**商业外贸** 2011年末，商业网点205家，职工1346人。2011年，社会商品销售总额4895万元，比上年增长61.5%。

2011年，出口总额268万美元，比上年增长150%，出口产品主要为绿茶、红茶，销往香港等地。

**财政金融** 2011年，财政总收入1421万元，其中地方财政一般公共预算收入1123万元，比上年增长39%，主要来源辖区企业和个体工商户。

### 社会发展

**文化艺术** 2011年末，街道文化站1个，社区文化活动中心5个；各类文化书店10余个；音乐、美术、书法、摄影及文学业余创作队伍7个，有省、市级文物保护单位3个。

**教育** 2011年末，幼儿园5所，在园幼儿1500余人，专任教师98人；小学2所，在校生4208人，专任教师218人，小学适龄儿童入学率100%；初中1所，在校生600人，专任教师48人，初中适龄人口入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均达100%。

**医疗卫生** 2011年末，社区卫生服务中心1个，各类门诊医疗点14个；病床90张，固定资产总值650万元。专业卫生人员225人，其中执业医师44人，执业助理医师4人，注册护士29人。

**社会保障** 2011年，城镇最低生活保障户数470户，人数1003人，支出300.3万元，比上年增长8.77%；城市医疗救助48人次，支出11.2万元。

国家抚恤、补助各类优抚对象38人，抚恤事业费支出13.9万元。社区服务设施6个，其中社区服务中心1个，社区服务站5个。新增就业人员1043人，有505名下岗失业人员实现了再就业，就业困难人员再就业190人。

### 基础设施

**交通运输** 2011年，境内有27条街巷。

**邮政电信** 2011年末，邮政业务代办所1个；无电信企业。

（撰稿：赵雪燕，初审：刘泽清，复审：周家宾）

## 南城街道

(Nancheng Jiedao)

全国安全社区建设单位。

### 政区概况

**名称来历** 因位于宜宾市中心城区南部而得名。

**地理位置** 地处宜宾市旧城区南部，东临金沙江与岷江汇合处，南靠金沙江，通过南门大桥、戎州大桥与南岸街道相连，西与西城街道，北与北城街道、东城街道相邻。电话区号0831，邮政编码644000。

**政区沿革** 1954年，设南城街道，属宜宾市（县级）。1997年1月，属宜宾市翠屏区。

**政区划分** 2011年末，辖大观楼、涌泉、滨江3个居民委员会；下设116个居民小组。

**人口面积** 2011年末，辖区总人口22437人，城镇化率100%。另有流动人口13281人。总人口中，男性11902人，占53%；女性10535人，占47%。总人口中，以汉族为主；有回等少数民族。2011年，人口出生率5.08‰，人口死亡率8.2‰，人口自然增长率-3.12‰。

辖区东西最大距离2千米，南北最大距离0.4千米，总面积0.47平方千米。

### 经济概况

**商业外贸** 2011年，社会商品销售总额6.1亿元，比上年增长7.8%。



**财政金融** 2011年,地方财政一般预算收入1474万元,占年初预算的106.55%,比上年增长15.14%。从各主要税种看,完成营业税560万元,增值税330万元,企业所得税103万元,个人所得税286万元,房产税89万元,印花税33万元,城镇土地使用税73万元。

## 社会发展

**文化艺术** 2011年末,社区文化活动中心5个,各类图书室7个。

**教育** 2011年末,幼儿园1所,在园幼儿800人,专任教师71人;小学2所,在校生1975人,专任教师108人,小学适龄儿童入学率100%;初中1所,在校生3120人,专任教师216人,初中适龄人口入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均达100%;四川省宜宾市食品工业职业中学校1所,在校生6000人,专任教师301人;特殊教育学校——培智学校,在校生65人,专任教师22人。

**医疗卫生** 2011年末,各级医疗卫生机构3个;病床619张,医生313人,护士354人。2011年,医疗机构完成诊疗301306人次。

**体育** 2011年末,学校体育场5个。

**广播电视** 2011年末,有线电视用户0.7万户,入户率100%。

**社会保障** 2011年,城镇最低生活保障户数5593户,人数10717人,支出2957.9万元,比上年增长29.6%,月人均230元;城市医疗救助108人次。

国家抚恤、补助各类优抚对象48人,抚恤事业费支出13.9万元,比上年增长12%。社区服务设施4个,其中社区服务中心1个,社区服务站3个。年末参加城镇居民基本医疗保险2260人。

## 基础设施

**交通运输** 2011年,境内南街南口正对南门大桥;大南街南口正对戎州大桥,两桥并驾齐驱直接连通了南岸新区。

**邮政电信** 2011年末,邮政服务大楼1个。

(撰稿:张正彬,初审:宁光友,复审:陈光富)

## 西城街道

(Xicheng Jiedao)

### 政区概况

**名称来历** 因位于翠屏区老城区西部而得名。

**地理位置** 地处宜宾市东连南城街道,南邻金沙江与南岸街道相望,西接西郊街道,北缘北城街道。电话区号0831,邮政编码644000。

**政区沿革** 1956年以前,属宜宾市第一区公所。1956年5月,设宜宾市西城街道,属市政府领导。1958年12月,属宜宾市城区公社西城工作区。1961年11月,析置宜宾市西城街道。1999年9月,更名宜宾市翠屏区西城街道。

**政区划分** 辖人民、仁和、信义、和平、文星、慈善、金江7个居民委员会;下设162个居民小组。

**人口面积** 2011年末,辖区总人口41069人。总人口中,男性20945人,占51%;女性20124人,占49%。2011年,人口出生率5.44‰,人口死亡率6.24‰,人口自然增长率-0.8‰。

辖区总面积约2.6平方千米。

### 经济概况

**财政金融** 2011年,财政总收入1277万元,比上年增长14.8%。其中地方财政收入873万元,比上年增长16.9%。从各主要税种看,完成营业税549万元,增值税396万元,企业所得税126万元。

### 社会发展

**文化艺术** 2011年末,有街道文化中心1个,社区级文化活动室7个;各类文化专业户2个;各类图书室7个,藏书3000余册;音乐、美术、书法、摄影及文学业余创作队伍达100余人,有市级文物保护单位7个。

**教育** 2011年末,幼儿园、托儿所8所,在园幼儿1520人,专任教师225人;小学2所,在校生1700人,专任教师135人,小学适龄儿童入学率100%;中学5所,在校生9400人,专任教师481人,九年义务教育覆盖率达100%。

**医疗卫生** 2011年末,各级医疗卫生机构4个;病床1284张。执业医师1226人,注册护士1864人。

**社会保障** 2011年,城镇最低生活保障户数421户,人数865人;城市医疗救助466人次,支出51万元。国家抚恤、补助各类优抚对象184人,抚恤事业费支出29.8万元。

### 基础设施

**交通运输** 2011年,境内西街可转建设路上中坝大桥直达南岸西区;可转南城通过南门大桥到南岸;可过北城至岷江桥往江北。

**邮政电信** 2011年末,联通服务大厅1个。

(撰稿:张爱春,初审:周勋秀,复审:张爱春)